
 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 
 

DETERMINAZIONE n. 86 del 03-05-2021 
 

Registro SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 25 del 03-05-2021 

 

OGGETTO: Affidamento servizi di ingegneria e architettura relativi 

alla Progettazione def./Esecutiva, Direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza dei "Lavori per la manutenzione straordinaria, messa 

in sicurezza e riqualificazione energetica pubblica illuminazione 

strade varie anno 2021"  art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e 

smi -  art. 1 L. 120/2020 - Decreto Ministero Interno del 14 Gennaio 

2020 - Contributi efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile in favore dei Comuni - annualità 2021. 

 
L'anno  duemilaventuno, addì  tre del mese di maggio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA  la deliberazione di G.C. n. 22 del 12.04.2021 avente ad oggetto: approvazione schema D.U.P. 
– 2021-2023; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 04.01.2021; 

COPIA 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 86 del 03-05-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

PREMESSO: 
• Che il Ministero dell’Interno con i decreti del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, 

rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, 
consultabili sul sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 
2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), rendeva noto dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, 
pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 
2018;  

• Che l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 
n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente 
all'anno 2021, dispone l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse 
da assegnare ai comuni per i predetti investimenti; Considerato, inoltre, che il richiamato 
comma 29-bis prevede, altresì, che con decreto del Ministero dell'interno si provvede 
all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e finalità di 
utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere 
costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 
29; 

• Che, in base ai criteri fissati e alla popolazione residente, fino a 5.000 abitanti, il Comune di 
Pescosolido può beneficiare per questa annualità di un contributo di 100.000,00 euro doppio 
delle annualità precedenti; 

• Che il termine ultimo per l’inizio dei lavori è fissato per il 15 settembre 2021; 
DATO ATTO: 

• che l’Amministrazione Comunale, sempre attenta alla sicurezza e alle necessità della 
popolazione, intende utilizzare il contributo di €. 100.000,00 per la continuazione del 
programma di efficientamento e messa a norma degli impianti di pubblica illuminazione su vari 
tratti di strade comunale il cui progetto di fattibilità è stato approvato con D.G.C. n. 28 del 
26.04.21; 

RITENUTO  dover ricercare esternamente professionalità qualificate a cui affidare il servizio in oggetto 
viste le dotazioni di questo Ente; 
VISTA la richiesta di disponibilità ad espletare il servizio di ingegneria attinente la progettazione 
def/esecutiva integrata, d.l. e coordinamento della sicurezza rivolata al professionista Per. Ind. Claudio 
Di Pucchio selezionato dall’albo precostituito dei professionisti sulla piattaforma per gare digitali ai 
sensi dell’art. 58 della D.lgs. 50/2016; 
VISTA  la nota di riscontro acquisita con le modalità digitali certificate dalla piattaforma con la quale 
il professioni sta si rende disponibile ad assumere l’incarico per cui è stato selezionato al costo 
complessivo di € 9.360,00  dichiarando il possesso dei requisiti e l’assenza di motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 e seguenti del d.lgs. 50/2016; 
VERIFICATA  la regolarità contributiva; 
ACQUISITO il cig: ZBE3193A17;  
RITENUTO  di poter affidare il servizio in oggetto al professionista in possesso dei requisiti necessari 
ai sensi dell’art. 1 della L.120/2020 che deroga l’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e smi; 
CHE il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed economicità 
amministrativa ovviando a dispendi di risorse economiche; 
RITENUTO di poter procedere in merito; 
Visto il Regolamento comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 86 del 03-05-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016. 

tutto quanto sopra richiamato e premesso,  
 

DETERMINA  

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
 

2. di individuare quale progettista, direttore dei lavori e Coordinamento della sicurezza 
dell’intervento in oggetto, il Per. Ind. Claudio Di Pucchio, con studio in Pescosolido, via I° 
Vallefavano - c.f.: DPCCLD73S18I838H, p.iva:  02628680601 al quale spetterà il compenso 
omnicomprensivo (onorario e cassa) di € 9.360,00; 

 
3. di imputare la somma sul servizio ex. cap. 20810101/3 anno 2021 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, commi 
1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013. 
 

 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 

F.to Ing. Luigi Colaiacovo 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 86 del 03-05-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 03-05-2021 

  

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 86 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì 03-05-2021 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì  20-05-2021          

 

  

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to dr. Donato Prospero 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to dr. Donato Prospero 

  


